D.D.G. Rep.n._155/22 del_18/02/2022

Distretto Minerario di Catania
Accertamento entrate. Cap. 2614, Capo 16
Societa Cavagrande S.p.A.

Concessione: Raffo Secondo

Codice SIOPE: E.3.01.03.01.003

Unione Europea
Repubblica [taliana

Regione Siciliana
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
Dipartimento Regionale dell’Energia
Servizio 6 - Distretto Minerario di Catania

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA laL.R.S.n.47 del 8.07.1977;

VISTO il D.PR.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’ Amministrazione Regione Siciliana;

VISTA laL.R.S. n. 10 del 27.04.1999;
VISTA laL.R.S.n. 8 del 17.03.2000, ed in particolare I’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;
VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; :

VISTA la circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative
sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 16.12.2008;

VISTO il D.PR.S. n. 6 del 18.01.2013 Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del
16.12.2008;

VISTA laL.R.S. n. 54 del 01.10.1956;
VISTA laL.R.S. n. 127 del 09.12.1980 e ss. mm. ii;
VISTA la Legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1, di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della

Regione per I’esercizio finanziario 2021;

VISTA la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per I’anno 2021. Legge di
stabilita regionale”;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2021-2023;

VISTO I'art. 14 della L.R.S. n. 9 del 15.05.2013 che prevedono disposizioni in materia di canoni delle miniere,
delle sorgenti di acque minerali;

VISTO I’art. 89 della L.R.S. n. 09 del 07.05.2015 che prevede disposizioni in materia di entrate dei canoni dovuti
per le attivita di estrazione dei giacimenti minerari di miniere, delle sorgenti di acque minerali;

VISTO il D.A. n. 25 del 23/01/2020 relativo alla rivalutazione dei canoni di diritto proporzionale e di diritto
annuo di cui all’art. 14, comma 8, della L.R.S. n. 9 del 15.05.2013, come modificato dall'art. 89 della L.R.
N. 07 del 07.05.2015;


Agata
Font monospazio
155/22

Agata
Font monospazio
18/02/2022


VISTO il D.P. R.S. n. 6279 del 21 dicembre 2020 con il quale & stato conferito I'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale all’ing. Antonio Martini, gia Dirigente Tecnico nei ruoli del
Ministero dello Sviluppo Economico;

VISTA la disposizione del 16.04.2021, prot. n.12889, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dell’Energia, nelle more della copertura della postazione dirigenziale afferente al Servizio
VI — Distretto Minerario di Catania, ha incaricato il Funzionario Direttivo ing. Salvatore Pignatone,
incardinato presso il Servizio V — Distretto Minerario di Caltanissetta, di coordinare le attivita
istruttorie ed ispettive del Servizio VI — Distretto Minerario di Catania, al fine di sottoporre i relativi
atti alla firma del D.G.;

VISTO il D.A. n. 772 dell’11.10.2000 con il quale & stata accordata alla societd Cavagrande S.p.A. la
concessione di acque minerali denominata “Raffo Secondo”per la durata di anni 30 decorrenti dalla data
di pubblicazione del Decreto nella G.U.R.S.;

VISTO il pafere dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n.
22425/09/11/2015 del 20/10/2015 relativo all’applicazione dell’art. 89 della L.R. n. 09/2015 — Diritto
proporzionale per le concessioni di acqua minerale;

CONSIDERATO che va attestato con decreto di accertamento I’insieme delle Entrate previste per I’anno 2021,
avuto cura di individuare la ragione del credito, la sussistenza di idoneo titolo giuridico ed il debitore,
quantificata la somma da incassare fissatene la relativa scadenza;

CONSIDERATO, che dalla applicazione della normativa regionale vigente discende I’obbligo del pagamento dei
canoni e degli eventuali adeguamenti ISTAT segnatamente alle concessioni minerarie, si riporta di seguito
I’importo relativo, come dal seguente calcolo:

Acqua emunta: m* 3.803,00
Acqua emunta ed imbottigliata (art. 14 comma a): m?3 2.435,00 *1,13 =€ 2.751,00
Acqua emunta e non imbottigliata (Art. 14 comma c): m® 1.368,00%1,03 = € 1.409.04

Totale €4.160,59

VISTA la quietanza di versamento n. 7338 dell’01/02/2021 con cui la societa Cavagrande S.p.A. ha corrisposto
all’ Amministrazione Regionale la somma complessiva di € 4.160,59 quale canone di diritto annuo per la
produzione relativa al 2020, per |’esercizio della concessione mineraria denominata “Raffo Secondo”;

RITENUTO di dovere procedere, per I’esercizio finanziario 2021, all’accertamento delle entrate derivanti dal
versamento dei canoni di diritto annuo, ex art. 14, comma 2 della L.R. 15 maggio 2013, n. 9 come
modificato dall'art. 89, comma 1, della L.R.S. n. 09 del 07.05.2015, pari ad € 4.160,59 con imputazione
sul capitolo d’entrata n. 2614, Rubrica 3, Capo 16, per la produzione relativa all’esercizio della
concessione mineraria denominata “Raffo Secondo” ;

DECRETA
Art. 1) [ D.R.S. N. 521/2021 ¢é annullato in quanto non inviato entro il 31 dicembre 2021.

Art. 2) La Societad Cavagrande S.p.A., C.F. 03127220873, titolare della concessione mineraria “Raffo Secondo”,
¢ tenuta a versare alla Regione Siciliana, sul C/C 1T33C0200816939000300005449, la somma di €
4.160,59 quale canone di diritto annuo dovuto per la produzione relativa all’anno 2021 per I'esercizio
della sopra citata concessione mineraria;

Art. 3) E' accertata in entrata in conto competenza del bilancio della Regione Siciliana, Capo 16 — Capitolo 2614 -
COD. SIOPE E.3.01.03.01.003 -, per I’esercizio finanziario 2021, la somma di € 4.160,59 gia riscossa e
versata con quietanza n. 7338 dell’01/02/2021 quale canone di diritto annuo per la produzione relativa
all’anno 2021 dalla Societa “Cavagrande S.p.A.”, per l'esercizio della concessione mineraria per acque
minerali, denominata “Raffo Secondo”.



Art. 4) Il presente decreto sard pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della
L.R. 21/2014.

Art. 5) Il presente Decreto sara trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato Regionale
dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

L’Istruttore Direttivo
dott.ssa Mana Carollo
C""’"" S A, ~

Il ionario/Direttivo

T’Ngamre Pignatone
Il Dirigente Generale

ing. Capo del Distretto Minerario
di Catania ad interim
Ing. Antonio Martini

Documento firmato da:
ANTONIO MARTINI
16.02.2022 12:58:35
uTC



% .'.]un ?" e '.l"li_. .-:_. W . I-l S RN "':571-".-". .
oty e Bt iy s T
T = R T A e I L S P
oo oo il S = T 4 o g Y g T A
e _-ﬂ o ,'.‘:" q‘ r_’-\.;'- At . ) . ey, B
e VY S o o W ] .:‘“‘Hb"'.' '?' *- - S ol &
BB g it e Tt g Bt
: P Nh e e ) gl e
ety At
e ' ;'
AUl L Y
I |
- e

= . DR S i 1 -‘--_. .
¥ ASC ol e Ay gL
P P P s Liﬁ-,ﬂ Ly L TR AR Y i i it b s B e

. i A : __E"_-;{-w ;"’.’.;,_r. ‘L.;,1 f.-;fﬁF‘&rf."‘ ki St (g i '-\F ~ Ll
! ‘j“_n:_— e wﬂ[}.‘s. A .‘K:!. Fd%‘;u&'. L .,l".;r '.'_."E'I‘i;‘".iﬁ.‘ A e
() . R e = S e T TR e
T p g Ry e, 2 1 §CARS S ,,;_"1.‘.?*.-‘_ P R e e :
A R B QR R e e S Sl 4
i Sl LSRR £ P oy O P et DL EACEEE- SR L e -
R G R Ny M | S RS dﬁ%%ﬁ,m :
e R e i £ 35 L S I I I e el STt P Ty e o
o ANy o -i.':'-:fu""-.'?“-"""zi‘:'-*: ¥ g0, 0 5-‘-%,‘ 3 AT
| 4 ¥ P S i 5 i

EA LW

-ry
.
gl

419
. .
- V‘

E'_‘.s"r

_;g{:' : _1';;3_.

P R T s

ER T ey

el <3
Hoat

St

< 38 iy

Wy e e
27 "'ﬂi&ﬁ“ 5%3». ‘%—‘ ; :

g‘ﬁ?{; 5(‘5' i, i"'= #ﬁf’?&f‘v <

1]
U-J ‘-% R T, S by i3

;‘%' 51 S P ) A T-“,""-‘.."‘- ;
G o A e A
L e S
A AN Tl SR L T o
g T ¥ f:v{‘}:,xgmf i {.}h{_" -I .\_." ‘,:h';.

g LAt

- ']": :
i

A

i

A

. -l M .":‘f AN -'"I.-.: -
by "' et ;E_!.;"_. b..‘:':' 2! --“H‘f.’.

A

e

-
et T



		2022-02-16T13:58:35+0100
	ANTONIO MARTINI




